
_____________________________________________________________________________________ 

;  
GIUNTA REGIONALE 

_____________________________________________________________________________________ 
DETERMINAZIONE N. DPC032/236                                       del 29.12.2022 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

 

SERVIZIO  SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PAESAGGIO 

 

UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

 

OGGETTO: Programma LIFE – Progetto LIFE20 CCA/IT/001752 Progetto Life + A_GreeNet - ADRIATIC 

CLIMATE URBAN NETWORK. CUP C39J21041450006. Affidamento della fornitura del materiale di 

comunicazione del progetto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazione nella 

L. 120/2020 (CIG ZEF38D3CF3) 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

– la D.G.R. n. 347 del 18.06.2019 recante “Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di riprogrammazione” 

e successiva D.G.R. n. 385 del 02.07.2019, recante "Macrostruttura della Giunta Regionale - Atto di 

riorganizzazione." - Modifiche ed integrazioni. 347 del 18/06/2019”, con le quali è stata approvata la nuova 

articolazione della Giunta Regionale e il relativo funzionigramma; 

– la D.R.G. 147 del 11.03.2020 recante “Dipartimento Territorio-Ambiente – approvazione del nuovo assetto 

organizzativo”; 

–  la DGR n. 701/2021 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

2021- 2023. Variazione n. 20-2021 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” 

dalla quale si evidenzia che la competenza dei capitoli di entrata e di spesa del Progetto A_GreeNet è stata 

attribuita al Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio – DPC032; 

VISTI:     

– la L.R. n. 3 del 25/03/2002 avente ad oggetto “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

– il Regolamento (UE) N. 1293/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio dell`11 dicembre 2013 

sull`istituzione di un programma per l`ambiente e l`azione per il clima (LIFE) e che abroga il regolamento 

(CE) n. 614/2007; 

– la nota EASME.B.3 Ares (2021) del 03/03/2021 con la quale l’Agenzia Esecutiva per le Piccole e Medie 

Imprese (EASME) della Commissione Europea ha comunicato al Dipartimento Territorio – Ambiente che la 

candidatura relativa al Progetto indicato in oggetto aveva superato con successo la valutazione; 

– Il Grant Agreement sottoscritto in data 28/06/2021 fra la Regione Abruzzo in qualità di Lead applicant ed 

EASME per la concessione del co-finanziamento UE relativo alla realizzazione del progetto sopra indicato; 

CONSIDERATO che il predetto Progetto prevede, fra le altre attività di competenza del Lead Applicant -Regione 

Abruzzo, l’affidamento della fornitura del materiale di comunicazione del progetto: notice board, brochure, flyer, roll 

up., come da Application Form, Azione E1.2; 

REGIONE
ABRUZZO



 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. DPC032/193 del 30.11.2022 con cui si è provveduto ad avviare la procedura 

per l’acquisizione della suddetta fornitura ed alla prenotazione dell’impegno di spesa nel limite del budget disponibile 

per l’annualità 2022 e pari ad € 3.125,00; 

 

PRESO ATTO  che a seguito di richiesta prot.RA0536284 del 20.12.2022 inviata a tre operatori economici, è 

pervenuta, alla data di scadenza prevista, una  sola offerta da parte della ditta Stamperia Romana srl  P.I. 05859381005; 

 

RILEVATO che l’offerta formulata in relazione alla fornitura richiesta e dettagliatamente descritta nel capitolato 

d’oneri è di  € 2.890,00 oltre IVA al 22%, ovvero di importo superiore al budget disponibile;  

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura di almeno una parte del materiale richiesto; 

 

VISTO il verbale di attestazione del RUP allegato al presente atto; 

 

DATO ATTO che il Dirigente, ai sensi degli artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/1999, con la sottoscrizione del presente atto 

ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa nonché della legittimità dello 

stesso; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. Di  affidare alla ditta Stamperia Romana srl P.I. 05859381005 la fornitura di parte del materiale richiesto come 

da capitolato d’oneri nel limite massimo del budget disponibile  e pari ad  € 3.125,00 compresa IVA al 22%; 

2. di dare atto che, rispetto a quanto previsto nel suddetto capitolato approvato con determina a contrarre n. 

DPC032/193-2022, si provvederà ad acquisire una quantità inferiore di materiale, ferme restanti la tipologia e 

le caratteristiche dello stesso, da concordare con la ditta affidataria;  

3. di dare atto che il contratto con la ditta di cui sopra sarà sottoscritto ai sensi dell’art 32 comma 14 mediante  

corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio  consistente in un apposito scambio di lettere; 

4. di convertire in impegno di spesa, a favore della ditta Stamperia Romana srl P.I. 05859381005, la prenotazione 

effettuata con determina a contrarre DPC032/193-2022 di € 3.125,00 sul capitolo n. 271710.6 Cod. PDC 

1.03.01.02.000 “altri beni di consumo” del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2022; 

5. di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento tenuto conto delle tempistiche indicate dall’U.E.; 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Ragioneria (DPB014) per gli adempimenti di 

competenza; 

7. di trasmettere il presente atto al Direttore del Dipartimento Territorio e Ambiente al fine dell’inserimento dello 

stesso nel registro generale delle determinazioni dirigenziali; 

8. di precisare che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art 31 del d.lgs. 50/2016 è l’arch. Laura 

Antosa, responsabile dell’Ufficio Demanio Marittimo del Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio; 

9. di provvedere, ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente determinazione 

sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”. 



 

 

               L’Estensore                                                                                           Il Responsabile unico del procedimento 

     (Dott.ssa Fabrizia Aveani)                                                                                                    (Arch. Laura Antosa) 

    Firmato elettronicamente                                                                                                 Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente 

Avv. Andrea Liberatore 

f.to digitalmente 

 


		2022-12-30T11:38:26+0100
	ANDREA LIBERATORE




